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Til Kultur- og Fritidsudvalget samt lokaludvalg 
 
 
Oversigt over kultur- og fritidsforslag i bydelsplanerne 

Kultur- og Fritidsudvalget har inviteret de 12 lokaludvalg til et 
dialogmøde vedr. bydelsplanerne. Mødet afholdes den 22. januar 2013 
kl. 16.00-18.00 på Rådhuset. 
 
Til mødet udarbejdes en oversigt over de forslag i bydelsplanerne, 
som vedrører kultur- og fritidsområdet. 
 

 
Generelle kommentarer 
BR besluttede den 9. februar 2012, at bydelsplanerne denne gang skal 
struktureres ud fra en skabelon, som er baseret på Kommuneplanen 
for 2011. Det betyder, at de lokale forslag til projekter skal indpasses 
til 3 overordnede temaer: 

1. Et godt hverdagsliv 
2. København som metropol for grøn vækst 
3. Viden og erhverv 

 
Bydelsplanerne er 4-årige og fungerer som lokaludvalgenes indspil til 
budgetseminarerne til Budget 2014 (og frem). De er udarbejdet af 
udvalgene selv, men kvalificeret af kommunens forvaltninger, som ud 
fra deres faglige viden har placeret forslagene i én af tre kategorier: 

A. Projektforslag, som kan indgå i forvaltningernes videre 
arbejde 

B. Projektforslag, som skal videreudvikles af lokaludvalgene - 
evt. i samarbejde med forvaltningerne 

C. Projektforslag, som er i modstrid med politisk vedtagne planer 
/strategier/politikker. 

 
En oversigt over de forslag, som enten ligger direkte inden for Kultur- 
og Fritidsforvaltningens fagområde, eller hvor forvaltningen er nævnt 
som en part, er listet i bilag 1. I bilaget er det også vist – med enten Ja 
eller Nej – om forslaget har været behandlet af centralforvaltningen 
eller om det er decentrale institutioner eller andre fagforvaltninger, 
som har været med i arbejdet.  
 
Herunder er kun de forslag, som ligger i kultur- og fritidsområdet, 
nærmere forklaret. 
 
Amager Vest 
Vinterbad Bryggen: I sommermånederne bugner Islands Brygges 
havnefront med liv og muligheder for fritidsaktiviteter, men i de kolde 
måneder af året bliver der stille. Ideen er derfor at få etableret et 
vinterbadeanlæg centralt i København, der også er åbent for 
offentligheden. Det er skønnet at koste 20-30 mio. kr. at realisere. 

11-01-2013 
 
Sagsnr. 
2012-126581 
 
Dokumentnr. 
2013-32184 
 
Sagsbehandler 
Mikkel Emborg 

NOTAT 



 Side 2 af 6 

Amager Vest Lokaludvalg har udviklet projektet i samarbejde med 
bl.a. Kultur- og Fritidsforvaltningen, og det er fint i tråd med 
forvaltningens ønsker (kategori A). 
Ørestad i bevægelse: Amager Vest Lokaludvalg ønsker at fremme 
mulighederne for at dyrke motion og bevægelse i Ørestad og omegn – 
både udendørs og indendørs.  
Der er allerede afsat midler til en lethal i Ørestad i 2014, men 
midlerne dækker kun selve hallen og ikke støttefaciliteter som 
omklædning, bad og toilet. Disse faciliteter vil give hallen en mere 
mangfoldig brugerskare med daglig tilknytning og vil kunne skabe 
flere kultur- og fritidstilbud.  
Der bør også anlægges en 11-mands kunstgræsbane med belysning, 
dræn og hegn, som opfylder behovene for udendørs idræt.  
Forslaget til omkring 12,1 mio. kr. er fint i tråd med Kultur- og 
Fritidsforvaltningens ønsker (kategori A). 
 
Amager Øst  
Musikøen Amager: Amager Øst og Amager Vest Lokaludvalg ønsker 
med projektet Musikøen Amager at gøre musik og musikalitet til en 
integreret del af amagerkanernes liv og Amagers identitet, gennem en 
styrkelse af musikundervisningen for børn og unge på Amager.  
Dette skal realiseres i Børne- og Ungdomsforvaltningens regi, men en 
samlende webportal foreslår udvalgene kan oprettes og drives som et 
samarbejde mellem Kultur- og Fritidsforvaltningen og lokale aktører. 
Forslaget skønnes at koste samlet 0,8 mio. kr. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen mener ikke umiddelbart, at forvaltningen kan stå 
for at udvikle og drive en webportal (kategori B). 
 
Bispebjerg 
 
Brønshøj-Husum 
Energicenter Voldparken: Visionen for EnergiCenter Voldparken er at 
skabe et samlingssted på Voldparken Skole for Brønshøj, Husum og 
Tingbjergs borgere ved at tilbyde fysiske og organisatoriske rammer 
for aktiviteter inden for sundhed, idræt, natur og kultur.  
Der er udarbejdet et skitseforslag for et anlægsprojekt, som er inddelt i 
3 faser. I dette forslag er der 4 faser, hvor den sidste omhandler en ny 
multihal. Samlet vurderes anlægsprojektet at beløbe sig til 66,5 mio. 
kr., hvor de første 3 faser sikrer en realisering af EnergiCenter 
Voldparken med tilhørende naturcenter til et samlet beløb på 39 mio. 
kr. I den fjerde fase foreslås det at afsætte 27,5 mio. kr. til at opføre en 
multihal. 
I forhold til multihallen er det besluttet i budget 2013, at opførelsen af 
en hal prioriteres næste gang der findes midler til idrætsfaciliteter. På 
den baggrund har Kultur- og Fritidsforvaltningen igangsat et skitse-
projekt over en hal på Energicenter Voldparken (kategori A). 
Formidlingsprojekt – gør ukendte steder kendte: Brønshøj-Husum 
Lokaludvalg ønsker at udvikle en kreativ facilitet i byrummet og 
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dermed gøre ukendte steder kendte. Fliser, skilte, megalitter eller 
andre markeringer kan skabe en synlig opmærksomhed på stedet. Med 
skiltningen fanges brugernes opmærksomhed, og ved brug af en mobil 
kan de få oplevelser og viden om det sted, de befinder sig. Ved hjælp 
af en digital løsning ledes brugeren til webfilm, lydmontager eller 
fotos, som uddyber stedernes fortællinger. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen er ikke umiddelbart indstillet på at stå 
for sådan en løsning, så forslaget kræver en videreudvikling lokalt 
(kategori B). 
Kulturfusion i Brønshøj-Husum – et kultur- og demokraticentrum: 
Ifølge lokaludvalget har bydelen et stort behov for et kulturhus, som 
integrerer bibliotek, borgerservice, kulturhus, værksteder og multisal i 
et hus centralt i bydelen. Lokaludvalget skønner, at det vil koste 5-50 
mio. kr. af etablere. 
Forslaget er i tråd med Kultur- og Fritidsforvaltningens tanker om 
området (kategori A). 
 
Christianshavn 
Christianshavn som eksperimentarium for bydelsopdelt ledelse af 
kommunale institutioner: Lokaludvalget ønsker, at ledelsen af 
institutioner i bydelen bliver holdt inden for bydelens område for at 
sikre fokus og styrke sammenhængskraften i bydelen. Derfor foreslås 
det, at der på Christianshavn laves et eksperiment, hvor man iagttager, 
hvilken betydning borgernær organisation har. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen har erfaring for at brugen af kultur- og 
fritidsfaciliteter ikke indskrænker sig til bydelenes grænser og har ikke 
negative erfaringer med at servicere brugerne på tværs af 
bydelsgrænser. Forvaltningen arbejder derfor ikke videre med at lade 
bydelsgrænser styre administrative opdelinger (kategori C). 
 
Indre By 
 
Kgs. Enghave 
Kongens Enghaves Kultursteder med særligt fokus på Karens Minde: 
Karens Minde Kulturhus er et vigtigt omdrejningspunkt for kulturlivet 
i Kongens Enghave, men er hæmmet af dels manglende økonomiske 
muligheder for at holde åbent i weekenderne, dels en uhensigtsmæssig 
disponering af adgangsveje og lokaler. Kongens Enghave Lokaludvalg 
ønsker, at der gennemføres en ombygning af Karens Minde Kulturhus. 
Ud over ombygningen er det vigtigt, at der afsættes midler til, at 
kulturhuset kan få udvidet åbningstiderne. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen har selv udarbejdet skitseforslaget til 
en ombygning af Karens Minde, men der blev ikke afsat midler hertil i 
budget 2012 (kategori A). 
Lokale medier: Projektet Lokale medier er et treårigt pilotprojekt, hvis 
formål er at udvikle et lokalt magasin for hele bydelen. I sammenhæng 
med magasinet oprettes en bydelsdækkende web-portal - begge dele 
skal henvende sig til borgere, ansatte og studerende i Kgs. Enghave. 
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Umiddelbart er støtte til et lokalt magasin ikke en opgave for Kultur- 
og Fritidsforvaltningen, så forslaget skal videreudvikles lokalt inden 
der tages endelig stilling hertil (kategori B). 
 
Nørrebro 
Kultur- og idrætshus på ydre Nørrebro: Nørrebro Lokaludvalg ønsker 
at udbygge Nørrebrohallen med en multisal, en opvisningsarena og en 
flytning af biblioteket i Bragesgade til Nørrebrohallen. Ønsket med 
projektet er at skabe et samlingspunkt for Nørrebros multikulturelle 
liv omkring idræt og kultur. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen har til budget 2012 selv fremlagt et 
sådan ønske, som skønnes at koste ca. 63,3 mio. kr. (kategori A) 
Kampsportens Hus: Nørrebro Lokaludvalg ønsker at etablere et 
Kampsportens Hus på Nørrebro for at styrke kampsportsmiljøet. Ved 
at placere faciliteten i Nørre Campus kan Kampsportens Hus ligeledes 
bakke op om at bygge bro mellem det lokale liv på Nørrebro og 
forskningsmiljøet i Nørre Campus på Nørrebro. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen har selv foreslået en sådan facilitet, der 
skønnes at koste omkring 65 mio. kr. (kategori A) 
Kreativt væksthus: Nørrebro har et blomstrende kulturliv inden for 
alle kulturelle og subkulturelle genre, og virketrangen er stor blandt 
bydelens borgere. Det er Lokaludvalgets ambition at støtte og styrke 
det eksperimenterende inkubatormiljø ved at etablere et kreativt 
væksthus i bydelen. Konkret vil det Kreative Væksthus imødekomme 
et behov for bedre faciliteter for kulturskabere, der ønsker at arbejde 
med større værker. Det vil koste 3-3,85 mio. kr. årligt at realisere. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer, at forslaget er i tråd med de 
generelle planer og politikker på området (kategori A). 
 
Valby 
Toftegårds Plads – Den kulturelle frizone: Projektet omdanner et 
område, der i dag kun lejlighedsvis er levende, til et areal, der også på 
hverdagsbasis tilbyder aktive og rekreative funktioner. Dermed 
imødekommes borgernes forventninger om en plads, der giver 
mulighed for kreativ og fysisk udfoldelse i byens rum.  
Pladsen ligger under Teknik- og Miljøforvaltningen, men mange af 
forslagene til pladsen handler om kultur og fritid. Projektet er allerede 
konkretiseret og skønnes at koste 3,9 mio. kr. Det er fint i tråd med 
forvaltningens egne ønsker (kategori A). 
Kulturfacilitet i det centrale Valby: Projektets formål er at 
imødekomme de aktuelle udfordringer for biblioteks- og kulturlivet i 
det centrale Valby og skabe en positiv udvikling for by og handelsliv 
gennem etablering af en ny centralt beliggende kulturfacilitet 
indeholdende bibliotek og teatersal. Faciliteten forventes at koste ca. 
65 mio. kr.  
Forslaget om en samlende facilitet er i tråd med Kultur- og 
Fritidsforvaltningens egne ideer, men placeringen skal der arbejdes 
mere med lokalt (kategori B).  
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Valby Idrætspark: Udviklingen i Valby Idrætspark skal vendes fra at 
være et lidt nedslidt idrætsområde til at være et rart, aktivt og 
innovativt idrætsmiljø for København. Forslaget vil skabe unikke 
faciliteter for aktivitet og udvikling for en lang række aktører inden 
for såvel elite- som breddeidræt - til gavn for både Valby og 
København som helhed. 
Forslaget er i tråd med den strategi for Valby Idrætspark, der pt. er på 
vej gennem udvalgene og BR, og noget forvaltningen arbejder videre 
med (kategori A). 
 
Vanløse 
Kunstgræs ved Vanløse Idrætspark: Der er en stigende interesse for 
fodbold blandt københavnske børn og voksne af begge køn, og derfor 
oplever fodboldklubberne en stigende medlemstilgang. På Vanløse 
Idrætspark kan banekapaciteten forøges. Forslaget er at anlægge 
kunstgræs på en 7-mandsbane samt kunstgræs på opvisningsbanen. 
Det skønnes at koste omkring 20 mio. kr. i alt. 
Forslaget er fint i tråd med Kultur- og Fritidsforvaltningens ønsker 
(kategori A). 
Nyt liv i den gamle kedelbygning - kreativt samlingspunkt i Grøndal: 
Den gamle kedelbygning ved vandværket i Grøndal har stået tom i en 
del år og bærer præg af det. Bygningen tilbyder med sit store areal og 
helt særlige miljø et interessant alternativ for bydelens kreative 
iværksættere, og på længere sigt et kreativt samlingssted i hele det 
nordvestlige område af byen. Det skønnes at koste 20 mio. kr. at 
etablere. I første omgang ønsker lokaludvalget, at bygningen og de 
tilstødende arealer anvendes som midlertidigt byrum. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen finder forslaget interessant og det er i 
tråd med planer på området (kategori A). 
 
Vesterbro 
 
Østerbro 
Kulturcenter ved Kildevældsskolen: I forbindelse med budget 2013 er 
der indgået aftale om, at der skal etableres et nyt kulturcenter i 
sammenhæng med Kildevældsskolen på det nordlige Østerbro. Det 
lokale ønske er et kulturcenter, der skal give borgerne på Østerbro 
mulighed for at mødes på tværs af generationer og kulturer. Dette skal 
ske ved at skabe bedre faciliteter til kultur- og bevægelsesaktiviteter. 
Forslaget er politisk besluttet, men lokaludvalget ønsker flere midler 
afsat hertil (kategori A). 
Aktivitetshal for 12 til 17-årige: Østerbro Lokaludvalgs foreslår at 
etablere en aktivitetshal for 12-17-årige i Århusgadekvarteret i 
Nordhavn. Det skal være et fleksibelt og inkluderende hus for de 
unges frirum og et rum for læring, medbestemmelse, ansvar og nye 
fællesskaber. Et sted hvor Københavns unge kan mødes, være 
selvstyrende, kreative, bevæge sig og blive inspireret, udfordret og 
støttet. Det skønnes at koste omkring 40 mio. kr. 
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Forslaget er i tråd med Kultur- og Fritidsforvaltningens egne planer 
(kategori A). 
Bevægelse og fritidsliv i Nordhavn: Østerbro Lokaludvalg foreslår, at 
Kalkbrænderiløbskaj reserveres til rekreative formål. Det planlagte 
grønne område ved Kalkbrænderiløbskaj foreslås udviklet som et 
åbent Idrættens Mødested, der vil kunne blive et centrum for liv, idræt 
og socialt samvær, og trække yderligere aktiviteter til. 
Forslaget er fint i tråd med Kultur- og Fritidsforvaltningens ønsker om 
at skabe mere aktivitet og liv i byen – især i de nye udviklingsområder 
(kategori A). 
 
Høring 
Alle bydelsplanerne kommer i høring i fagudvalgene, inden de skal 
godkendes af BR. Økonomiudvalget har lige forlænget høringsfristen 
fra den 1. marts til den 15. april 2013. Det forventes, at Kultur- og 
Fritidsudvalget får de 12 bydelsplaner til behandling den 21. februar.  
 
Bilag 
Bilag 1: Kvalificering af projekter 
 


